„der Natur, nach rechter Art der himmlischen „Einfliessung beschrieben durch *Philomusum Anonymum*, nachmals durch Doctorem *Toxiten*.“ Strasfb. 1606. fol. Astrologicus liber continet tamen patriarcharum herbarum descriptiones adeo exactas, adeo claras, ut optimae omnium iudicari possint, quae ad id usque tempus prodierant. Loca etiam natalia egregie indicantur: icones adduntur eximiae, licet Dulcamarae falsissima sit. Nomina ceteroquin erronea, ut Gratia Dei pro Erodio cicuttario, Smyrnium pro Imperatoria, Salicaria pro Lysimachia, Galeopsis Melissa pro Leonuro Marrubialtro ponantur.

* * *

Hispanicae provinciae, Valenciae plantas hoc saeculo primus examinavit Iacob. Petr. ESTEVE, interpres theriacorum Nicandri. Licet *Hallerus* id herbarium Valentiniū, velut typis excusum iam citet (*Bibl. bot.* 2, 671.) nunquam tamen produxit, a solo *Esculano* (*hist. de Valencia* 1, col. 681.) visum. Cf. *Cavanill. in annal. hist. natur. hispan.* n. 20. p. 116.

Alter peregrinator botanicus Hispanus fuit Ioannes FRAGOSUS Toletanus, chirurgus Philippi II., qui cum Franc. Hernandezio Hispalensem provinciam perquisivit. Edidit librum utilem „de succedaneis medicamentis. Matrit. 1575. 12. Cf. *Cavanil. l. c.* p. 111.

EXAM

T
fis, ab
datus,
agrave
tarum
nibus,
Ecuri

Pauc
ta in
ex ho
enim
innun
serva
tus b
dit,
diffe
cide
vas e
non
defini
tern
cogi
ti co
lia,

Tertius Bernardus Cienfuegos Tarragonensis, ab Ignatio Affo primo, dein a Cavanillesio laudatus, professor Alcalensis, totam Hispaniam peragraverat. Reliquit septem tomos historiae plantarum, cum picturis egregiis et doctis adnotacionibus, qui etiamnum scripti latent in bibl. regia Elcurialensi. Cf. Cavan. l. c. p. 123,

CAP. III.

HORTORUM CULTURA.

Paucis exponi nequit, quot quantaque emolumenta in rem herbariam augendam et amplificandam ex hortorum botanicorum cultura redundant. Et enim, quae, per varia climata, solique et terrarum innumeras differentias dispersa, a nemine fere observari et examinari possint, ea omnia unicus hortus botanicus iungit, observatuque ita facilia reddit, ut instructioni iuventutis suppetant. Accedit, differentias plantarum, sive essentiales sive accidentales, nonnisi in cultis rite decerni posse, novas etiam plurimas species, quae a negligente aut non satis instructo observatore peregrinante haud definitae erant, in horto denum cultas optime determinari. Unde clucet, tum omnino plantarum cognitionem incrementa cepisse laetissima, cum horum coli coepissent. Fuit id autem praeprimis in Italia, medio saeculo decimo sexto,

Antiquissima hortorum botanicorum vestigia, Theophrasti Eretii, Mithridatis regis, Antonii Castoris, Caroli Magni, Matthaei Sylvatici, suis iam locis citavimus. Post restitutas autem literas Italia prima et illustria proposuit exemplaria hortorum et privatorum et publicorum, in quibus plantae omnis generis, et a remotissimis regionibus adlatae, coelerentur.

Immortalis Torquati Tassi patronus, literarum omnium patronus liberalissimus, Alfonsus Estensis, dux Ferrariae, gloriam meruit sempiternam eo etiam nomine, quod, Musa maxime Brasavolo monente, hortos plures botanicos instituerit ac coluerit: amoenissimum maxime, Pado circumdatum, quem Belvedere nominabat (*Brasavol. exam. p. 288. 289. 299.*). Tribus iis hortis praefuit per aliquod tempus Pancius, prof. Ferrariensis (*Fantuzzi vita di Aldrovandi, p. 257.*). Hoc ducis exemplum sequuti sunt plures Ferrarienses. Ioannes Brasavolus, patruus Musae viridarium habuit (*Brasavol. exam. p. 316.*). In horto nobilis Acciaiuoli Ferrariensis rariores pleraque plantae conspiciebantur (*Amat. Lusit. in Diosc. p. 290. 375. 448.*). Tantum omnino Ferrariæ studium plantarum exoticarum fuit, ut exteri botanophili eo potissimum confluenterent, quod de Io. Falconero Anglo, narrat Amatus, qui herbarium insigne, Ferrariæ potissimum collectum, servabat (*in Diosc. p. 337.*

357.
Afian
plant
S
chelii
Angu
tasqu
Aegy
(Aru
vidit
mum
proc
misif
tum
testa

par
quas
hort
Tre
Berr
54.

te C
ctus
nific
tum
loni

357.). Quotannis enim Ferrarienses in Graeciam Asiamque navigia mittere confuerant, quae semina plantasque rariores inde reportarent.

Simile fuit studium Venetorum. Patricii Michelii et Cornarii laudantur a Brasavolo, Marino et Anguillara, quod simplicia ex Oriente advehiri, plantasque rariores in ditissimis hortis coli iusserunt. Aegyptiacas etiam plantas, ut fabam Aegyptiam (*Arum Colocafiam*) in pluribus venetis hortis coli vidit *Amatus* (*in Dioscor. p. 240.*). Hieronymum Capellum, Senatorem Venetum et Cretae proconsulem, plantas innumerias graecas Patavium misisse, ac Nicolum Contarenum Patricium, hortum ditissimum prope Campum Sancti Petri aliuisse, testatur *Prosp. Alpinus* (*in praef. ad exot.*).

Patavii vixit botanices summus promotor, Gaspar a Gabrichis, qui nullis sumtibus pepercit, ut quascunque conquereret plantas (*Stephan. de re hort. p. 45. Gesner de hort. German. f. 239. b.*). Tres alias hortos patavinos, Priuli, Pasqualigi et Bernard. Travisi laudat *Anguillara* (*dī' semp. p. 54. 80. 90.*).

Primus omnino hortus academicus Pifis, iubente Cosmo mediceo, praefecto Luca Ghinio, instrutus fuit. Anno enim 1544 ad Arnum flumen magnificus Princeps donavit fundum, qui tum a Ghinio cum a Caesalpino successore adeo ditatus fuit, ut Belonium 1555. admiratione impleverit. Qui post